
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

16. 2. 2015  26 

Věc: 

Změny zřizovacích listin příspěvkových organizací Ústeckého kraje – oblast zdravotnictví 

Důvod předložení: 

Realizace usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 19/20Z/2014 ze dne 15. 12. 2014 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

bez nároku na rozpočet  

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Petr Severa, 

vedoucí odboru ZD 
 RSDr. Stanislav Rybák, 

1. náměstek hejtmana ÚK 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

  
usnesení číslo:  23/73R/2015                   

dne: 

 

28. 1. 2015 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

4. 2. 2015 
 

 

Přílohy: 

1. Aktualizovaný harmonogram změny způsobu organizace a zabezpečení poskytování zdravotní 

péče z Nemocnice následné péče Most, příspěvkové organizace na akciovou společnost Krajská 

zdravotní, a.s. 

2. Dodatek č. 29 ke zřizovací listině č.j. 217/2002 (NNP Most) 

3. Dodatek č. 28 ke zřizovací listině č.j.222/2002 (NNP Ryjice) 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

r o z h o d u j e  

o změně zřizovací listiny:  

č.j. 217/2002, ze dne 9.3.1998, ve znění změn a dodatků, příspěvkové organizace: 

název: Nemocnice následné péče Most, příspěvková organizace 

sídlo: Jana Žižky 1304, Most, PSČ 434 01 

IČ 66112338 

dodatkem č. 29 ke zřizovací listině dle přílohy č. 2 tohoto usnesení 



 

 

 2 

č.j. 222/2002, ze dne 18.12.2002, ve znění změn a dodatků, příspěvkové organizace: 

název: Nemocnice následné péče Ryjice, příspěvková organizace 

sídlo: Ryjice č.p.1, Ústí nad Labem, PSČ 403 31 

IČ 72753536 

dodatkem č. 28 ke zřizovací listině dle přílohy č. 3 tohoto usnesení 

Důvodová zpráva: 

K návrhu usnesení:  

Zastupitelstvo Ústeckého kraje usnesením č. 19/20Z/2014 ze dne 15. 12. 2014 schválilo záměr 

převodu činností zajišťovaných příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje Nemocnicí následné 

péče Most, příspěvkovou organizací, a Nemocnici následné péče Ryjice, příspěvkovou organizací, 

(společně dále jen „NNP“) na akciovou společnost Krajská zdravotní, a.s., a to následujícím 

postupem: 

a) prodej obchodních závodů NNP společnosti Krajská zdravotní, a.s.,  

b) zvýšení základního kapitálu Krajské zdravotní, a.s. vkladem svěřeného majetku NNP, 

užívaného k převáděné činnosti NNP do základního kapitálu společnosti Krajské 

zdravotní, a.s.,  

c) převod nebo přechod pohledávek z titulu prodeje obchodních závodů z NNP na Ústecký 

kraj, 

d) zvýšení základního kapitálu Krajské zdravotní, a.s. formou kapitalizace pohledávky 

Ústeckého kraje za Krajskou zdravotní, a.s. vzniklé z titulu neuhrazené kupní ceny za 

prodej obchodních závodů, 

e) zrušení NNP, 

to vše za současného splnění podmínek: 

- změna způsobu organizace a zabezpečení poskytování zdravotní péče dosud poskytované 

NNP neohrozí dostupnost, rozsah, strukturu a kvalitu zdravotních služeb, 

- všechny stávající pracovněprávní vztahy zaměstnanců NNP budou převedeny na Krajskou 

zdravotní, a.s., 

- převod činností zajišťovaných NNP  bude realizován k 1. 7. 2015, resp. ke dni zveřejnění 

údaje o tom, že do sbírky listin rejstříkového soudu byla uložena smlouva o prodeji 

obchodního závodu 

- bude zpracována detailní ekonomická analýza souladu majetkových transferů ze strany 

Ústeckého kraje, popř. NNP do Krajské zdravotní, a.s. s pravidly veřejné podpory. 

V současné době probíhá na úrovni kraje specifikace předmětu vkladu, tj. nemovitostí, popř. věcí 

movitých ve vlastnictví ÚK, které budou předmětem zvýšení základního kapitálu Krajské 

zdravotní, a.s., a posléze na úrovni příspěvkových organizací NNP bude probíhat vymezení 

obchodního závodu, tj. hmotných, osobních a nehmotných složek podnikání, které budou 

předmětem prodeje obchodního závodu. 

Rada Ústeckého kraje na svém jednání dne 29. 1. 2015 schválila aktualizovaný harmonogram 

změny způsobu organizace a zabezpečení poskytování zdravotní péče z nemocnic následné péče 

na akciovou společnost Krajská zdravotní, a.s. (viz příloha č. 1) 

Předběžné časové nastavení harmonogramu je následující: 

- posouzení otázky veřejné podpory / březen 2015 

- ocenění předmětu nepeněžitého vkladu na základě znaleckého posudku / březen 2015 

- vymezení obchodních závodů NNP / březen 2015 



 

 

 3 

- zvýšení majetkové účasti kraje v KZ, a.s. nepeněžitým vkladem / duben 2015 (ZÚK) 

- ocenění obchodních závodů NNP / duben-květen 2015 

- příprava veškerých smluv / květen –červen 2015 

- zvýšení základního kapitálu KZ, a.s. nepeněžitým vkladem / červen 2015 (RÚK) 

- uzavření smluv o prodeji obchodních závodů / červen 2015 

- příslušné zápisy do veřejných rejstříků do 30. 6. 2015 resp. k 1. 7. 2015 

- postoupení pohledávek z prodeje obchodních závodů na Ústecký kraj a jejich kapitalizace 

(červenec – prosinec 2015). 

Pro úspěšnou realizaci záměru bylo také uloženo vedoucímu odboru zdravotnictví koordinovat 

realizaci záměru změny způsobu organizace a zabezpečení poskytování zdravotní péče z nemocnic 

následné péče , na akciovou společnost Krajská zdravotní, a.s. v souladu se schváleným  

harmonogramem.  

Stejně tak jako tomu bylo při transformaci nemocničních příspěvkových organizací v letech 2006 

– 2007 se navrhuje i zajištění řešení závazků příspěvkových organizací a dočasná úprava 

kompetencí ředitelů příspěvkových organizací v oblasti nakládání s majetkem a při nákupech věcí 

a služeb, popř. stavebních prací: 

- u závazků příspěvkových organizací NNP (na základě jejich převodu ze stávajících 

příspěvkových organizací v důsledku převodu jejich obchodního závodu), je třeba předejít 

hrozícím rizikům. Již existující závazky příspěvkových organizací je třeba do doby 

převodu podniku uhradit, popř. ze splatných učinit nesplatné. Dále je třeba v maximálně 

možné míře omezit vznik nových závazků, které by po převodu na Krajskou zdravotní, a.s. 

mohly ještě zvýšit výše popsaná rizika. Pro případ již existujících závazků příspěvkových 

organizací doporučujeme uložit ředitelům nemocničních příspěvkových organizací zajistit, 

aby závazky příspěvkových organizací v době převodu na společnost Krajská zdravotní, 

a.s. byly zásadně nesplatné, popř. u těch, u nichž splatnost nastane do 30 dnů po převodu, 

byly zajištěny finanční prostředky na jejich krytí. Jsme si vědomi toho, že uložení 

povinnosti ředitelům příspěvkové organizace ze strany zřizovatele je poněkud diskutabilní, 

avšak v tomto výjimečném případě navrhujeme ve vyšším zájmu toto, stejně tak výjimečné 

řešení. 

- Pro případ budoucích závazků příspěvkových organizací je navrhováno omezení 

majetkových práv organizace resp. pravomocí ředitelů těchto příspěvkových organizací. 

Tato omezení je možno provést pouze změnou zřizovacích listin příspěvkové organizace. 

Ke schválení jsou tedy předkládány doplněné dodatky zřizovacích listin uvedených 

příspěvkových organizací, v nichž je provedeno zejména omezení pravomocí ředitelů při 

vzniku, změně či zániku jakéhokoli závazku (nastavením přísnějších limitů), omezení 

nakládání s nemovitostmi a nakládání s movitými věcmi. Vzhledem k tomu, že ohledně 

nákupu věcí, služeb a stavebních prací příspěvkovými organizacemi byla dříve radou kraje 

přijata usnesení o přenosu kompetencí na ředitele příspěvkových organizací, je zároveň 

nutno přijmout rozhodnutí o tom, že předmětná usnesení se nevztahují na tyto příspěvkové 

organizace. Tyto stávající kompetence budou nyní omezeny navrhovanou úpravou 

zřizovacích listin (nastavení přísnějších limitů při vzniku, změně či zániku jakéhokoli 

závazkového právního vztahu, na jehož základě má být plněno). 

Stávající kompetence ředitelů příspěvkových organizací: 

- organizace je oprávněna bez předchozího souhlasu zřizovatele pronajímat nemovitosti 

na dobu neurčitou s maximální tříměsíční výpovědní lhůtou nebo na dobu určitou, nejvýše 

však na 1 rok, 



 

 

 4 

- rozhodování o nákupu věcí, služeb a stavebních prací do částky, která nedosáhne 

1.000.000 Kč bez DPH, za jednotlivý případ, 

- rozhodování o nákupu věcí a služeb od částky 1.000.000 Kč bez DPH do částky, která 

nedosáhne 5. 000.000 Kč bez DPH, za jednotlivý případ (po předchozím souhlasu 

uvolněného člena Zastupitelstva Ústeckého kraje, jemuž byly svěřeny úkoly v příslušných 

oblastech, a po předchozím souhlasu uvolněného člena Zastupitelstva Ústeckého kraje pro 

oblast investic a veřejných zakázek, 

- rozhodování o nákupu stavebních prací od částky 1.000.000 Kč bez DPH do částky, která 

nedosáhne 6.000.000 Kč bez DPH, za jednotlivý případ, po předchozím souhlasu 

uvolněného člena Zastupitelstva Ústeckého kraje, jemuž byly svěřeny úkoly v příslušných 

oblastech, a po předchozím souhlasu uvolněného člena Zastupitelstva Ústeckého kraje 

pro oblast investic a veřejných zakázek, 

- rozhodování o nákupu věcí a služeb od částky 5.000.000 Kč bez DPH za jednotlivý případ, 

po předchozím souhlasu Rady Ústeckého kraje, 

- rozhodování o nákupu stavebních prací od částky 6 000.000 Kč bez DPH za jednotlivý 

případ, po předchozím souhlasu Rady Ústeckého kraje. 

Nově navrhované kompetence: 

- organizace není oprávněna bez předchozího souhlasu zřizovatele pronajímat nemovitosti 

- rozhodování o nákupu věcí, služeb a stavebních prací do částky, která nedosáhne 

300.000. Kč bez DPH, za jednotlivý případ 

- rozhodování o nákupu věcí, služeb a stavebních prací od částky 300.000 Kč bez DPH 

do částky, která nedosáhne 1.000.000 Kč bez DPH, za jednotlivý případ (po předchozím 

souhlasu uvolněného člena Zastupitelstva Ústeckého kraje, jemuž byly svěřeny úkoly 

v příslušných oblastech, a po předchozím souhlasu uvolněného člena Zastupitelstva 

Ústeckého kraje pro oblast investic, majetku a ekonomiky (na základě doporučení 

vedoucího svodného odboru) za podmínky dodržení schváleného rozpočtu organizace 

a zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, při 

předpokladu čerpání rozpočtu v alikvotních částkách vázaných na kalendářní pololetí. 

- rozhodování o nákupu věcí, služeb a stavebních prací od částky 1.000.000 Kč bez DPH 

za jednotlivý případ, po předchozím souhlasu Rady Ústeckého kraje. 

V návaznosti na doporučenou úpravu kompetencí a na naplnění realizace záměru bylo současně 

Radou Ústeckého kraje dne 28. 1. 2015 uloženo ředitelům příspěvkových organizací nemocnic 

následné péče  

a) poskytnout Ústeckému kraji a společnosti Krajská zdravotní, a. s. veškerou potřebnou 

součinnost při realizaci záměru změny zabezpečení poskytování zdravotní péče z nemocnic 

následné péče na akciovou společnost Krajská zdravotní, a. s., IČ: 25488627, v souladu s 

usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 19/20Z/2014 ze dne 15. 12. 2014, a 

b) zajistit, aby závazky jimi řízených příspěvkových organizací v době převodu obchodních 

závodů těchto příspěvkových organizací na společnost Krajská zdravotní, a.s., byly 

zásadně nesplatné, popř. u těch, u nichž splatnost nastane do 30 dnů po převodu, byly 

zajištěny finanční prostředky na jejich krytí 

Vyjádření odboru LP: 

Doplňujeme výše popsané informace předkladatele takto: 

Celý proces je nerealizovatelný bez úzké součinnosti mezi všemi zainteresovanými, kteří v tomto 

směru budou spolupracovat k deklarovanému cíli. Pokud některý ze subjektů spolupracovat 



 

 

 5 

nebude, nelze proces realizovat. Zaznamenali jsme na jednání ZÚK řadu nesouhlasných projevů, 

které byly uvedeny i na stránkách dotčených příspěvkových organizací. Již dříve nám byl ze 

strany ředitelů dotčených příspěvkových organizací přednášen právní názor, že příspěvková 

organizace nemůže vlastnit podnik, resp. v současné době obchodní závod s tím, že se odkazují na 

rozsudek Krajského soudu v Ostravě. Jednalo se o usnesení a všichni zainteresovaní jej mají k 

dispozici. Naopak soud v něm možnost podniku příspěvkové organizace výslovně v odůvodnění 

připouští. K zamítnutí návrhu došlo ze zcela jiných důvodů, a to procesní povahy. Přesto s tímto 

názorem příspěvkové organizace stále argumentují. Je nezbytné, aby se především ředitelé 

příspěvkových organizací vyjádřili, zdali uzavřou či neuzavřou za příspěvkové organizace 

smlouvu o převodu obchodního závodu, protože pokud to neučiní, celý proces nelze dokončit. 

Představenstvo KZ, a.s. vůli převzít činnosti NNP dle postupu uvedeného i v tomto materiálu, 

podle informací předkladatele, projevilo. Transformace nemocničních příspěvkových organizací 

do nemocniční akciové společnosti byla úspěšná i z toho důvodu, že všechny strany 

spolupracovaly. 

 


